Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“ 03 ” марта 2016 г. № 23
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 02.09.2013 года  №230 «О принятии муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2013-2015 годы»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" в соответствии  с подпрограммой  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области на 2015-2018 годы» государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015-2020 годы,  утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 23.10. 2014 года №518-пп,   в части предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Иркутской области, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 02.09.2013 года  №230 «О муниципальной программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2013-2015 годы»  (далее- программа):

1.1. В наименовании программы цифры «2015» заменить цифрами «2016».

1.2. В пункте 1 постановления цифры «2015» заменить цифрами «2016».

1.3. В наименовании паспорта программы цифры «2015» заменить цифрами «2016»;

2.2. В паспорте программы:

2.2.1. В строке «наименование программы» цифры «2015» заменить цифрами «2016»;

2.2.2. В разделе «сроки и этапы реализации программы» цифры «2015» заменить цифрами «2016»;

2.2.3. Раздел «Объемы и источники финансирования и показатели социально-экономической активности изложить в новой редакции:
«

	Объемы и источники финансирования и показатели социально-экономической активности
	Общий объем средств по Программе составляет 3113,632 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:

а) предполагаемые средства федерального бюджета в размере  2180,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2013 год – 480 тыс. руб.;

2014 год – 468 тыс. руб.;

2015 год - 352 тыс.руб.;

2016 год -880 тыс.руб.
б) средства областного бюджета в размере 420,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2013 год – 120 тыс. руб.;

2014 год –132 тыс. руб.;

2015 год - 48 тыс.руб;

2016 год -120 тыс.руб;
в) средства бюджета МО «Жигаловский район» в размере  138,632 тыс. руб., в том числе по годам:

2013 год – 32 тыс. руб.;

2014 год – 32 тыс. руб.;

2015 год - 22 тыс.руб;
2016 год -52,632 тыс.руб
г) средства иных источников в размере 375 тыс.рублей, в том числе по годам:

2013 год -113тыс.руб;.

2014 год - 113 тыс.руб.;

2015 год - 119 тыс.руб.;
2016 год -30  тыс.руб.

                                                                                                                                                                        »

2.3. В разделе 2: Программы после слов «Период реализации программы» цифры «2013-2015 годы» заменить цифрами «2013 - 2016 годы»;
2.4. В разделе 3: таблицу 2 «Перечень мероприятий программы»  изложить в новой редакции (приложение 1);

2.5. В первом абзаце раздела 6 цифры «2015 » заменить цифрами «2016».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский район» Басурманову Г.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).
5. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Ленская Новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                                     И.Н.Федоровский
Приложение 1
к постановлению Администрации

муниципального образования

 «Жигаловский район»

от 03 марта 2016 года № 23
Перечень мероприятий программы
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Срок реализации

программы
	Объем финансирования.тыс.рублей

	Федеральный

бюджет
	Областной

бюджет
	Районный

бюджет
	Иные источники

	1. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательскими структурами в интересах

экономического и социального развития района

	1.1
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к решению вопросов социально-экономического развития  МО «Жигаловский район»  путем:

- заключения Соглашений о социально-экономическом сотрудничестве;

- участия в реализации мероприятий Комплексной программы социально-экономического развития  МО «Жигаловский район» (далее КПСЭР) на период 2011-2017 гг .
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	                         Без финансирования

                         В соответствии с КПСЭР до 2017 года

	2. Нормативно-правовое и организационное обеспечение

	2.1.
	Разработка нормативно-правовых документов с целью совершенствования реализации мероприятий Программы
	Управление экономики и труда, Совет по малому предпринимательству при мэре
	2013-2016 гг
	                                Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	2.2.
	Разработка программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Жигаловский район» на 2017 - 2019 годы»
	Управление экономики и труда, отдел по управлению муниципальным имуществом
	2013-2016 гг
	                                Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	2.3.
	Взаимодействие со структурными подразделениями Правительства Иркутской области по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	                                 Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	2.4
	Координация работы Общественного Координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства при мэре муниципального образования «Жигаловский район»
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	                                Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	2.5
	Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам предпринимательской деятельности
	Управление экономики и труда, Совет по малому предпринимательству при мэре
	2013-2016 гг
	Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	3  Имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Продажа муниципального имущества при реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	2013-2016 гг
	                              Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	4    Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Поддержка начинающих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса. (Гранты начинающим малым предприятием на создание собственного дела - субсидии индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предоставляемые на безвозмездной основе на условиях долевого финансирования целевых расходов по регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос))
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	2180,0
	420,0
	138,632
	0

	2013 год
	480
	120
	32
	0

	2014 год
	468
	132
	32
	0

	2015 год
	352
	48
	22
	0

	2016 год
	880,0
	120,0
	52,632
	0

	4.2
	Привлечение субъектов малого и среднего бизнеса к участию в конкурсах по размещению муниципальных заказов на поставку продукции,

 товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	5. Инфраструктура поддержки малого и среднего предпринимательства

	5.1.
	Оказание информационно-консультационных услуг для СМ и СП по различным направлениям предпринимательской деятельности
	Управление экономики и труда, исполнители на конкурсной основе
	2013-2016 гг
	0
	0
	0
	15

	2013 год
	0
	0
	0
	5

	2014 год
	0
	0
	0
	5

	2015 год
	0
	0
	0
	5

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	5.2.
	Формирование и ведение реестра организаций, составляющих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	5.3.
	Содействие созданию и развитию сети объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	0
	0
	0
	15

	2013 год
	0
	0
	0
	5

	2014 год
	0
	0
	0
	5

	2015 год
	0
	0
	0
	5

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	6. Обучение и переподготовка кадров для малого и среднего предпринимательства

	6.1.
	Подготовка и проведение семинаров по актуальным вопросам ведения предпринимательской деятельности
	Управление экономики и труда, структурные подразделения администрации МО «Жигаловский район», Совет, привлечение организаций
	2013-2016 гг
	0
	0
	0
	30

	2013 год
	0
	0
	0
	10

	2014 год
	0
	0
	0
	10

	2015 год
	0
	0
	0
	10

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	6.2.
	Обучение СМ П основам ведения предпринимательской деятельности
	Управление экономики и труда, исполнители на конкурсной основе
	2013-2016 гг
	0
	0
	0
	30

	2013 год
	0
	0
	0
	10

	2014 год
	0
	0
	0
	10

	2015 год
	0
	0
	0
	10

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	6.3.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, занимающихся вопросами поддержки  малого и.среднего предпринимательства
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	6.4.
	Организация и проведение совместно с ОГУ ЦЗН по Жигаловскому району мероприятий по вовлечению в предпринимательскую деятельность безработных граждан
	Управление экономики и труда, ОГУ ЦЗН по Жигаловскому району
	2013-2016 гг
	Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	6.5
	Содействие развитию молодежного предпринимательства

	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	                                     Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	7. Информационно-методическое обеспечение, пропаганда предпринимательской деятельности и обмен опытом работы

	7.1.
	Подготовка информационных материалов для СМИ, освещающих вопросы развития малого и среднего предпринимательства в МО «Жигаловский район» и направленных на формирование позитивного образа предпринимателя
	Управление экономики и труда, структурные подразделения администрации МО «Жигаловский район»
	2013-2016 гг
	0
	0
	0
	10

	2013 год
	0
	0
	0
	3

	2014 год
	0
	0
	0
	3

	2015 год
	0
	0
	0
	4

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	7.2.
	Участие администрации МО «Жигаловский район» в региональных и межрегиональных выставках и ярмарках по вопросам малого и среднего предпринимательства

	Управление экономики и труда

	2013-2015 гг
	0
	0
	0
	20

	2013 год
	0
	0
	0
	5

	2014 год
	0
	0
	0
	5

	2015 год
	0
	0
	0
	10

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	7.3
	Организация проведения в рамках Дня района выставок–ярмарок продукции, работ и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	0
	0
	0
	15

	2013 год
	0
	0
	0
	5

	2014 год
	0
	0
	0
	5

	2015 год
	0
	0
	0
	5

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	7.4.
	Организация работы круглых столов по основным проблемам малого и среднего бизнеса
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	0
	0
	0
	15

	2013 год
	0
	0
	0
	5

	2014 год
	0
	0
	0
	5

	2015 год
	0
	0
	0
	5

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	7.5
	Информирование (посредством СМИ) субъектов малого и среднего предпринимательства о принимаемых на федеральном, региональном, муниципальном уровнях нормативно-правовых актах, регулирующих сферу малого и среднего бизнеса
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	8. Организация проведения конкурсов

	8.1
	Организация участия субъектов малого и среднего бизнеса в конкурсах, выставках, фестивалях.
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	0
	0
	0
	105

	2013 год
	0
	0
	0
	35

	2014 год
	0
	0
	0
	35

	2015 год
	0
	0
	0
	35

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	9 Сокращение административных барьеров в развитии малого и среднего предпринимательства

	9.1.
	Оказание информационно-консультативных услуг для СМ и СП по вопросам защиты прав предпринимателей
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	9.2.
	Обеспечение работы «горячей линии» для предпринимателей
	Управление экономики и труда, привлеченные организации (по договоренности)
	2013-2016 гг
	Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	10 Повышение уровня социальной защищенности субъектов малого и среднего предпринимательства и работающих у них по найму  граждан;

	10.1
	Обучение субъектов малого и среднего предпринимательства основам охраны труда.
	Управление экономики и труда, привлеченные организации (по договоренности)
	2013-2016 гг
	0
	0
	0
	120

	2013 год
	0
	0
	0
	30

	2014 год
	0
	0
	0
	30

	2015 год
	0
	0
	0
	30

	2016 год
	0
	0
	0
	30

	10.2
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда.
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	                    Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	10.3
	Содействие обеспечению заключения договоров между работниками и работодателями – физическими лицами
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	10.4
	Оказание содействия по заключению коллективных договоров субъектов малого и среднего бизнеса.
	Управление экономики и труда
	2013-2016 гг
	Без финансирования

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	2016 год

	Итого

	2013-2016 гг
	2180,0
	420,0
	138,632
	375

	2013 год
	480
	120
	32
	113

	2014 год
	468
	132
	32
	113

	2015 год
	352
	48
	22
	119

	2016 год
	880,0
	120,0
	52,632
	30